

No 78.

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. Św. Wincentego.
Piąt. Siedm. bol. N. M. P.
Sob. Św. Epifaniasza B.
Niedz. Św. Dyonizego B.
Pon. Św. Maryi Kleof.
Wt. Św. Ezechiela Pr.
Śr. Św. Leona W.

Wschód słońca godz. 5 m. 29
Zachód słońca godz. 6 m. 38
Dług. dnia godz. 13 m. 09

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 5 kwietnia 1906 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza 23; w Pabianicach u p. Teodora Minko; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA PRENUMERATY:

W ŁÓDZI:

Rocznie rb. 8 k.—
Półrocznie - 4 "—
Kwartalne - 2 "—
Miesięczn. " - 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop.—
Półrocznie - 5 "—
Kwartalne - 2 "— 50
Miesięczn. " - "— 85

Redakcja

w ŁÓDZI.

ul. Przejazd 28.

☎ telefonu 593

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, za wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-ej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Teatr „Victoria”

Sobota. Benefis Józefa Mielnickiego i ostatni występ Kazimierza Kamińskiego
„PAN DYREKTOR”
komedia w 3 aktach A. Bissona i F. Carré.

Teatr Wielki.

Niedziela, po południu.
Benefis Heleny Pawłowskiej
„Obrona Częstochowy”
dramat historyczny Juliana z Poradowa.

Rozkład pociągów.

Zimowy.

Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odechodzi z Łodzi: a) 7.10, b) 12.05, c) 1.32, d) 3.15, e) 6.10, f) 8.50, g) 12.30.
Przychodzą do Łodzi: h) 7.45, k) 9.30, l) 10.15, m) 3.40, n) 5.22, o) 8.20, p) 11.00, r) 4.35.

Kolej Warszawsko-Kaliska

Odechodzi do Kalisza: o g. 6.35, 11.46, 4.40.
Przychodzą do Warszawy: o godzinie 9.30, 3.08. Przychodzą do Kalisza: o godz. 9.17, 2.58, 6.35.

Kolej Obwodowa.

Odechodzi ze stacji Łódź-Kaliszka do Słotwin o godz. 6.45, ze Słotwin do st. Łódź-Kaliszka 10.10. Odechodzi ze st. Łódź-Kaliszka do Kuluszek 7.10, przychodzą z Kuluszek do st. Łódź-Kaliszka o g. 6.20.

Uwagi. Godziny, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od 6 wieczorem do 6 rano.

List Sienkiewicza do włościan.

—?—

Włościanie z parafii Kazimierza Mała, w powiecie pińczowskim, wysłali do Henryka Sienkiewicza prośbę, aby przyjął poselstwo do Damy. „Kto w najcięższych czasach potrafi pismami swemi—pisać włościanie—podtrzymać i podnieść ducha narodu, powinien być narodu tego posłem i rzecznikiem”.

Na prośbę tę otrzymali odpowiedź, która okolicę całą niezmiernie uszczęśliwiła i podniosła.

List Sienkiewicza, według kopii, nadesłanej nam przez tegoż korespondenta brzmi, jak następuje:

„Szanowni i kochani Rodacy!

Od powrotu ze Szwecyi bawię w Krakowie i tu, przed kilkoma dopiero dniami otrzymałem wasz list!

Dlatego tak późno odpowiadam:

Dziękuję Wam, kochani współobywatele, za ufność, jaką mi okazujecie, chcąc mnie wybrać do „Damy” czyli do Izby państwowej. Z tego waszego zaufania nie mogę jednak skorzystać! Podąłem się już dawno na wyborcę w Warszawie, bo tam więcej trzeba pilnować wyborów—i z tego powodu mógłbym być wybrany tylko w Warszawie, ale i tam nie kandyduję, gdyż uważam, że potrzebniejszy będę na miejscu w kraju, niż w Petersburgu.

Od kilku już lat bowiem mam na myśli przyszłe szkolnictwo ludowe polskie. To tak samo ważna sprawa jak i „Duma”, bo szkół mieliśmy mało, a te, któreśmy mieli, były jaknajgorsze. Sami wiecie, jak bardzo trzeba nam oświaty i szkół polskich, aby się młode pokolenia wychowały w miłości Boga i ojczyzny i aby naród umiał odróżnić co złe, a co dobre i nie wierzył byle hultajom i włóczgom, którzy sięją nienawiść i podburzają jednych na drugich dlatego, żeby w mętnej wodzie ryby łowić!

Wszystkim zarówno chodzi o to, by włościanom było dobrze, bo od tego zależy dobre całego kraju, więc wybierze tylko do Damy szczerego polaka i patriotę, sięjącego miłość, nie nienawiść, a możecie być pewni, że taki będzie waszych interesów i waszego dobra ze wszystkich sił bronił—i wszyscy posłowie, kochający swój kraj, będą się starali, żeby jaknajwięcej dla Was uzyskać. Będzie wreszcie i nad nimi dozór. A ja choć zostanę w kraju i będę pracował nad oświatą, którą uważam za rzecz najważniejszą — będę miał przeciw zawsze pióro w ręku, aby i innych spraw bronić i wypowiedzieć publicznie, co uważam za najpotrzebniejsze dla całej Polski i dla Was.

Natomiast—jeżeli, co daj Bóg!—będziemy mieli z czasem Sejm w Warszawie, na którym sami będziemy dla naszego kraju prawa stanowili, wówczas z największą chęcią podam się na posła i pokłonię się Wam o głosy, aby Ojczyźnie naszej służyć, póki mi Bóg życia dozwoli.

Całem sercem z Wami

Henryk Sienkiewicz.”

KRONIKA.

Komitet obywatelski. Na ostatniemu posiedzeniu Komitetu obywatelskiego, jaki zorganizował się dla niesienia doraźnej pomocy ubogim, pod przewodnictwem p. K. Mogilnickiego, zastanawiano się nad tem, dlaczego Towarzystwo kredytowe miejskie odmówiło wydania Komitetowi zapomogi.

Komitet obywatelski ze zdziwieniem przyjął wiadomość, że ogólne zebranie członków Towarzystwa oświadczyło się przeciw wnioskowi przedstawionemu w tym przedmiocie przez władze Towarzystwa.

Żądanie Komitetu obywatelskiego, który nie szczędzi trudów i wysiłków, aby zdobyć fundu-

szę, umożliwiające prawidłową jego akcyę, polegało na tem, ażeby zgromadzenie stowarzyszonych z przewyżki kapitału zarobkowego w sumie 116000 rb., którą przeznaczono na ulgę w opłacie raty majowej dla stowarzyszonych—wziąć 10 lub choćby 5% Komitet obywatelski miał niepłonną nadzieję, że stowarzyszeni nie cofną się przed ofiarą, która dla Komitetu miałaby wielkie znaczenie, a członków Towarzystwa nie naraziłaby na poważne straty.

Uwzględniając bowiem liczbę stowarzyszonych, którzy korzystają z owej ulgi, dla wielu z nich przy rozdziale wyznaczyć się mającej na rzecz Komitetu zapomogi stanowiłoby różnicę w kilkudziesięciu kopiejkach.

Istotnie, według obliczeń, stowarzyszeni, dając zapomogę w stosunku dajmy na to 5% od sumy 116,000 rb. nie ucierpieliby wcale. Tymczasem Komitetowi obywatelskiemu zdobyty tą drogą fundusz zapewniłby mógł dalszą egzystencyę—łatwiłby ciężkie zadanie wobec malejących więz środków.

Libo Komitet obywatelski otrzymał 5000 rb. od Komitetu warszawskiego z funduszu pochodzących z Ameryki, chciał jednak użytkować sumę tę w inny sposób, mianowicie przeznaczając na pomnożenie środków jakiejś trwałej, istniejącej już instytucji.

Odmowa ze strony stowarzyszonych Tow. kredytowego w Łodzi, zniweczyła Komitetowi wszelkie zamiary i projekty.

Nędra w Łodzi jest tak wielka, potrzebujących jest znaczna liczba, że Komitet nie jest w możności, przy funduszach jaziemi rozporządza, zaspokoić potrzeby żądających.

Dla tego też prawdopodobnie działalność powołanego czasowo Komitetu obywatelskiego zamknie się niezadługo.

Z mknie się ona z chwilą wydania wsparć świątecznych z funduszu zapasowego rb. 5,000, o którym wspomnieliśmy wyżej.

Oczywiście Komitet nie może inaczej postąpić, nie mając ani funduszu, ani zapewnien ze strony ofiarodawców, że w dalszym ciągu nie odmówią swego poparcia materialnego.

Usiłowania w tej mierze komitetu okazały się bezcelowemi. Wiele bowiem firm poważnych porzuciło na jednorazowym datku w kwocie kilkuset rubli, a o dalszych ofiarach słuchać nawet nie chce, znalazło się również kilkanaście takich firm, które stanowczo odmówiły zasiłku pieniężnego.

W takich warunkach musiała słabnąć działalność Komitetu obywatelskiego, a przedsiębrana akcyę ratunkowa nie mogła przybrać należytych rozmiarów.

Komitet obywatelski stoi obecnie wobec dwóch

T E A T R.

W nbiegły poniedziałek wieczorem w teatrze Wielkim wystąpił gościnnie Kazimierz Kamiński, którego nazwisko, jako najznakomitszego z aktorów polskich, mówi samo za siebie — i ukazał nam swój talent w nowej fazie. Drobiazgi to były, ale w grze Kamińskiego nabrawały wyrazu i artystycznego wdzięku.

Po wypowiedzeniu ze swadą, humorem i właściwą sobie drobiazgowością w opracowaniu szczegółów monologu „Mydlarz” z powieści Malatulięgo, wystąpił Kamiński w jednoaktowej komedji „Protekoya” Maksa Maureya. Była to gra doprowadzona niemal do doskonałości, wyrzeźbiona, wycieniowana tak subtelnie, że cały proces psychiczny, jaki się rozegrał w duszy tego człowieka, zgębnionego przez uędzę, zebrzącego w gabinecie o jakąkolwiek posadę, cała jego wartość moralna uwidoczniły się dla widza a wszystko to znakomity artysta osiągnął środkami technicznymi, niedostrzegalnymi dla oka widza.

— We wtorek wieczorem w teatrze «Victoria» wznowiono dawno już niegraną komedję Jasińczyka (Władysława Karcewskiego) „Lena” odznaczoną na konkursie warszawskim imienia Bogusławskiego. Było to jednocześnie przedstawienie benefisowe dwójga zasłużonych artystów naszej trupy, pani Rozalii Bartoszewskiej i p. Janusza Orlińskiego, ulubieńca publiczności łódzkiej. To też widownia była dobrze napelnioną, doborową publicznością, która oboje benefisantów przyjmowała nader gorąco, obdarzając ich długotrwałemi rześnistymi oklaskami, mnóstwem żywych kwiatów i podarków.

Po drugiej odsłonie, gdy benefisantkę wywołano, wszedł na scenę wice prezes Towarzystwa teatralnego p. Antoni Stamirowski w towarzystwie członka zarządu p. Mieczysława Hertza, niosącego wieniec z wawrzynów i przy stosownej przemowie, podnoszącej zasługi p. Bartoszewskiej dla sceny łódzkiej, jej długoletnią pracę sumienną, talent i zalety osobiste, w dowód uznania dla artystki i kobiety, której życie winno być przykładem dla aktorek polskich — wręczył jej w imieniu Towarzystwa teatralnego cenny pieścien z napisem pamiątkowym. Owacyja ta, oddana rzetelnej zasłudze, wywarła na widzów nader sympatyczne wrażenie i wywołała długotrwałe oklaski.

Następnie oboje benefisantów obsypano wprost kwiatami, przyczem p. Januszowi Orlińskiemu wręczono własny jego portret, wykonany przez artystę malarza p. Proskurę i papierosnicę srebrną od wielbicieli talentu.

O samej sztuce pisaliśmy już nieraz, zaznaczyć więc nam tylko wypada, że wcorajsze jej wykonanie stało na wysokości zadania. P. ni Rozalia Bartoszevska, jak zawsze, z artyzmem, w drobiazgowem opracowaniu odegrała rolę ciotki Olesi; p. Orliński w roli Edmunda Kłóńskiego dał kreację pełną wyrazu i dosadnej plastyki; p. Laura Duninówna z trudnej roli Leny wywiązała się z właściwą jej talentowi subtelnością; p. Oranowski bardzo dobrym był Jankiem; p. Mielnicki nader trafnie ujął i przeprowadził rolę księcia Jerzego; p. Trzcinska w tonie właściwym utrzymała rolę Maryi Zbrodowskiej, w której wystąpiła po raz pierwszy. O reszcie obsady, z której wszyscy przyczynili się do powodzenia wieczoru benefisowego kolegów nader sumiennie, pisaliśmy już nieraz.

„Dzika Różyczka”, komedya w jednym akcie Józefa Błizińskiego, wystawiona po raz pierwszy w Łodzi wczoraj na scenie teatru Wielkiego — to jeden z tych epizodów, których tak wiele rozegrało się w naszym kraju w dworach ziemianiskich, po pamiętnej burzy dziejowej z roku 1863.

Rzecz dzieje się w dworku szlacheckim w r. 1880, a akcja rozgrywa się na tle miłości do biednej szlachcianki Karoliny, młodzieńca o szlachetnym sercu Stefana Tolickiego, spokrewnionego z hrabiowską rodziną Szeborzyckich. Młody Bruno hr. Szeborzycki przybywa do dworku szlacheckiego, aby wypłacić kuzyna z zastawionej mu sieci.

I cóż tam znajduje?

Siedemdziesięcioletniego starca kalekę, osta-

tni szczątek tej bohaterskiej armii, co pod Stoczkiem rękoma czarnemi od pluga zdobywała armaty, jedynego opiekuna dwóch sierot po zesłańcach męczennikach, co, idąc śladem dziadów i ojea, gdy wybiła godzina czynu, na nie nie pomni, wiedzieni gorącą miłością ojczyzny, stanęli do apelu i położyli żywot w śnieżnych krainach dalekiej północy.

Hr. Bruno to także potomek tych rycerzy, co pod Stoczkiem walczyli, ale duch czasu uśpił młodą duszę, trzeźwość poglądów zmroziła dawne ideały i ten potomek całych pokoleń, nie sących ofiarą daninę z krwi i mienia dla Ojczyzny, gdy pod skalpelem krytyki trzeźwego rozumu wypruto mu z piersi dawne ideały, żyje tylko bałwochwałczą „czcią dla nazwiska, które odziedziczył po przodkach i, korzystając z powodzenia u kobiet — miłostkami. Przybył do domu Radomirów, ubrany jak do konnej jazdy, aby z sieci, zastawionej przez zubożałego szlachetkę, wyrwać swego zbyt idealistycznie nastrojonego kuzyna; zobaczywszy siostrę narzeczonej kuzyna — dziką różyczkę — dziewczę proste i naiwne, chce ją uczynić swoją kochanką.

Ale widok tego staruszka, którego wiary w lepszą przyszłość nie zlamaly nieszczęścia, co jak grom z pogodnego nieba, z zamożnego ziemianina uczyniły biedaka, odarły ze wszystkiego, co kiedykolwiek ukochał, kazaly przez długie lata boleć nad męczeństwem jedynego syna jego żony, i dolę osierociałych wnucząt, widok tego starca, co pomimo siedmiu krzyżyków i rany, czyniącej go wiecznym kaleką, zachował serce młodzieńcze i zapal nieostygły, tego starca, co pomimo wszystkiego wierzy tak silnie, że cały pesymizm dzisiejszego pokolenia, to tylko chwilowa drzemka, z której zbudzi się on, gdy znów godzina czynu wybije i nowych zrodzi bohaterów, — przemienia do gruntu hr. Brunona.

Nietylko nie brzdądzi Stefanowi Tolickiemu w zamiarach małżeństwa, ale sam w imieniu całej hrabiowskiej rodziny swej dziękuje za zaszczyt, który uczyniono jego krewaemu, oddając mu rękę Karoliny; nie śmie oświadczyć się o rękę Różyczki i prosi, jak o łaskę, aby pozwolono zasłużyć mu na to szczęście.

Jak widzimy, treść tej jednoaktówki nie powikłana, ale taka nasza, tak serdecznie i głęboko odczuta, że po wysłuchaniu jej każde serce polskie drgać musi żywszem uczuciem i przepoić się głęboką wdzięcznością dla Błizińskiego, który tak subtelnie duszą polską odczuł.

W wykonaniu tego utworu, który na troskliwsze opracowanie zasłużył role kobiece wypadły pomyślnie, role zaś męskie z wyjątkiem p. Bartoszewskiego pozostawiały dążyć do życzenia. I tak: P. ni Bartoszevska ciepło, serdecznie, z właściwą sobie sumiennością i talentem odegrała rolę Doroty, mamki Różyczki, p. ni Pawłowska z naiwną prostotą, szczerością i wdziękiem wywiązała się z roli Różyczki, p. ni Woronicz była bardzo sympatyczną w roli Karoliny, p. ni Sochowicz zasłużyła na zupełne uznanie w roli pani Radomir — serdecznej polskiej staruszki, wreszcie p. Trzcinska bardzo poprawnie wywiązała się z roli ciotki Izadory. P. ni Bartoszewski z wielkiem odczuciem w odpowiednim tonie i nastroju odegrał rolę poręcznika Radomira — ale za to obaj amantci pozostawiali bardzo wiele do życzenia, zwłaszcza p. Oranowski, który nie wyczuł sytuacji, nie pojął, że powierzono mu rolę jednego z tych, którym potrzeba tylko znaleźć się w otoczeniu odpowiednim, aby krew przodków zagrała w ich żyłach, zbudziła ich z letargu i usdolniła do bohaterskich czynów, gdy chwila odpowiednia wybije. Wreszcie zaznaczyć jeszcze wypada, że wyuczenie się roli na pamięć — to obowiązek, od którego żadnemu z aktorów uchylić się niewolno.

Drugą premierą wczorajszego wieczoru była „Burza”, dramat w jednym akcie, odznaczony na konkursie „Wędrowca”, napisany przez H. Lęśniewskiego. Autor zdradza w tym utworze poczucie sceny i niewątpliwie posiada talent, który rozwinąć się z czasem może. Temat — niewiara małżeńska, przyczem proces, jaki się rozgrywa w duszach bohaterów, psychologicznie dość dobrze uzasadniony. Dramat ten w bardzo dobrej i pełnej wyrazu grze p. Gromnickiej, tudzież pp. Różańskiego i Gutnera wywarł odpowiednie wrażenie.

Benefisant sobotni, p. Józef Mielnicki, rolę Levardaina w komedji Bissona i Carré, „Pan dyrektor” zalicza do najlepszych w bogatym swym repertuarze; Kazimierz Kamiński w roli tytułowej wprost jest nieporównanym. To też niewątpliwie benefis sobotni ulubieńca publiczności łódzkiej wypełni widownię teatru Victoria do ostatniego miejsca.

Widowisko zaś popularne w niedzielę po południu przeznaczono na benefis utalentowanej artystki p. ni Heleny Pawłowskiej. Odegraną zostanie „Obrona Częstochowy” dramat historyczny Juliana z Poradowa.

Ostatnie przedświąteczne przedstawienie we wtorek przyszłego tygodnia, dyrekcyja przynaczyła dla wielce utalentowanej artystki dramatycznej i ozdoby naszej sceny, p. Laury Daninówny. Odegraną zostanie po raz pierwszy na scenie w Królestwie Polskim wspaniała tragedia Juliusza Słowackiego „Beatryx Cenci”.

W dniu zaś 17 b. m. trupa nasza z dyrektorem Gawalewiczem na czele udaje się na 20 przedstawień do Petersburga, gdzie p. Gawalewicz wynajął od dzierżawcy Czernowa salę teatralną w t. z. «Akwaryum» na warunkach, na mocy których p. Czernow pobierać będzie pewien procent od przedstawienia.

St. Łapiński.

Urzednicy rosyjscy w Królestwie Polskiem.

W piątkowym numerze «Nowej» Wrem. ukazala się korespondencya z Warszawy, z której przytaczamy następujące ustępy:

«Teroryzm i zamęt w kraju Nadwiślańskim nie ustają. Oczywiście nie jedyną, lecz w każdym bądź razie jedną z głównych przyczyn tego zamętu jest niefortunny skład osobisty administracyi miejscowej. Część wyższej administracyi miejscowej, oddawna urzędującej w Polsce, związana jest węzłami pokrewieństwa i oczywiście popiera i wysuwa tylko «swoich». Wielu z tych «swoich» dawno przyjechało do Polski w młodym wieku lub nawet urodziło się i kształciło w Polsce, wskutek czego wielce się spolonizowało; inni nabyli w Polsce domy i majątki, a jeszcze inni znajdują się w ogromnej zależności pieniężnej od ludności miejscowej z powodu swych długów.

W ostatnich latach wszystkie lepsze i bardziej wpływe urzędy w Polsce były dawane członkom miejscowej, ściśle z sobą związanego kółka urzędniczego. Wyjątkiem pod tym względem było kilku ludzi z Petersburga, osobistych protegów generala gubernatora, którzy otrzymali stanowiska gubernatorów i wice-gubernatorów i przyjechali do kraju bez najmniejszej znajomości jego i bez szczególnej chęci obznajmienia się z nim i z jego potrzebami.

Gdy w W. Ks. Poznańskiem pruscy średni i wyżsi urzędnicy wydają mnóstwo rozpraw i dzieł o sprawach miejscowych, nasi urzędnicy nadwiślańscy w ostatnich latach byli dalecy od wszelkiej pracy literackiej i naukowej. A tymczasem dawniej urzędnicy rosyjscy w Polsce zajmowali się badaniem spraw miejscowych, na potwierdzenie czego można się powołać na badania zmarłego gubernatora radomskiego Anaczyna i byłego członka izby sądowej warszawskiej Reinkego.

Teraz miejscowi urzędnicy rosyjscy nie sięgają dalej, jak do korespondencyi kancelaryjnej, winta i drobnych intryg urzędniczych.

Czyż można wskazać na któregośkolwiek z gubernatorów miejscowych, jak na człowieka, który zna kraj lub zwrócił na siebie uwagę swemi zasługami administracyjnymi lub społecznymi?

Oprócz gubernatora lubelskiego Mienkina, uchodzącego za znawcę praw miejscowych i pracującego nad kodyfikacyą tych praw i pogodzeniem ich z prawami ogólnopolskimi, reszta obecnych gubernatorów nadwiślańskich nie posiada żadnych danych na to, aby móc pełnić te obowiązki.

List otwarty do D. J. Szipowa, hr. P. A. Heydena i M. A. Stachowicza.

W niedzielnym numerze «Rusi» znajdujemy następujący list otwarty:

A. J. Gaczkow oświadczył publicznie na zebraniu okręgowem stronnictwa 30 „października“ w Moskwie, że my znajdowaliśmy się na tajnych naradach rewolucjonistów. P. Gaczkow posiada o tem wiadomość autentyczną. Dla nas obojętną jest rzecz, skąd i od jakich agentów p. Gaczkow zaczerpnął swoją autentyczną wiadomość, — czy z departamentu policyi, czy z ochrony lub od ochotników „30 października“, albo też czy po prostu wymyślił nowy manewr wyborczy — lecz żądamy, aby p. Gaczkow wyraźnie i dokładnie powiedział: kiedy i na jakim tajemnym zebraniu rewolucjonistów my byliśmy obecni. My bowiem stanowczo zaprzeczamy temu faktowi i kategorycznie utrzymujemy, że p. Gaczkow wyraźnie i dokładnie powiedział nieprawdę. Jego słowa mają zupełnie znaczenie potwarzy, gdyż mieści się w nich insynuacja, iż nasz sposób postępowania nie jest ani szczerym, ani prostym. Pp. założyciele związku 30 października, zwracamy się do Was dlatego, żeśmy przywykli w sprawach z wami wierzyć w waszą szczerość. Czyżby naprawdę przyszedł już czas, w którym kłamstwo i potwarz stały się ultima ratio waszego stronnictwa? Zapytujemy was w tym względzie dlatego, że w danym wypadku kłamstwo i potwarz pochodzą z ust nie jakiegoś zwykłego ochotnika waszego związku, lecz wyrzeczone zostały przez waszego lidera i wy, jako przywódcy stronnictwa, nie możecie nie być odpowiedzialnymi za kłamstwo i potwarz, szerzone przez waszego mówcę.

(podpis) F. Rodiczew, J. Pietrunkiewicz.

W sprawie autonomii Królestwa Polskiego.

Głośnej broszurce warszawskiego «Rassk. Sobraja» o autonomii Polski, poświęcił cały szereg uwag w ostatnim zeszytku «Rassk. Myśli» prof. A. Pęgodin. Oto co pisze on o tym elabioracie «prawdziwych rosyjan»:

„Autorowie broszury chcą przestraszyć czytelnika rosyjskiego walką między ludnością ruską a polską w Galicji, powoływaniem się na rozwój przemysłu w Polsce, wobec zniesienia komory celnej, może zalać Rosyję itd. Lecz co do pierwszego można mieć pewność, że Żywy rosyjskie w Królestwie Polskiem zawsze znajdą dostateczne poparcie w parlamencie rosyjskim; co się zaś tyczy przemysłu polskiego, to w słowach «Rassk. Sobra» slyszyamy dawno nam znane uwagi: to te same mowy, które wygłaszali urzędnicy hiszpańscy i portugalscy, obawiając się ekonomicznego rozwoju Brazylii lub Wenezeli.

„Nie nowego pod słońcem i pamflet polityczny, wydany przez «Rassk. Sobra» w Warszawie, powtarza wciąż te same stare, dla nikogo nie przekonujące obawy co do polskiego separatyzmu, konkurencji przemysłu polskiego i t. p.; ani ogólne względy polityczne, ani dane ekonomiczne o wzajemnem oddziaływaniu rynków rosyjskiego i polskiego nie zostały wzięte pod uwagę. Lecz za to zupełnie poważnie przytaczane są słowa kupca rosyjskiego w Warszawie, który wystawia przeciwko autonomii Polski ten argument, że wtedy trudno będzie prowadzić interesy handlowe w języku rosyjskim.

„Kogo chciało przekonać lub przestraszyć swemi uwagami «Rasskoje Sobra» i czyż można mówić po tem wszystkim, że ta broszura jest bezpartyjną? Od ludzi, związanych w Warszawie z sprawą Monarszą i ziemską i nieraz powtarzających o swej kompetencji w kwestyi polskiej, spodziewaliśmy się nie wyjątków z gazet, lecz poważnych danych, prawdziwie państwowych argumentów. Mowowieli następcza się pytanie: czy «sprawa rosyjska» w Polsce nie wydała sobie swą broszurą «testimonium panperitatis?»

Wniosek wolnomysłnych

W pruskiej izbie posłów z okazji drugiego

czytania redakcyjnego rządowego projektu „reformy wyborczej“ partye wolnomysłne postawiły następujący wniosek:

A) Izba posłów zechce uchwałą wezwać rząd królewski, aby jaknajprędzej przedstawił jej projekt prawa, którego mocą 1) za zmianą artykułów 70, 71, 72 i 115 konstytucyi pruskiej wyборы do izby posłów odbywałyby się na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania; 2) na podstawie tymczasowych wyników spisu ludności z 1 grudnia 1905 roku, oraz w myśl prawa z 27 czerwca 1860 r. przeprowadzonyby został nowy podział kraju na okręgi wyborcze, oraz odpowiednio zmieniona liczba ogólna deputowanych tej izby.

B) Na przypadek odrzucenia wniosków pod A: izba posłów zechce uchwałą wezwać rząd królewski, aby możliwie szybko przedstawił jej projekt prawa, którego mocą 1) na podstawie tymczasowych wyników spisu ludności z 1 grudnia 1905 r., oraz w myśl prawa z 27 czerwca 1860 roku przeprowadzonyby został nowy podział kraju na okręgi wyborcze, miejsca wyborów zaś i ogólna liczba deputowanych izby nanowo oznaczona; 2) prawybory odbywałyby się drogą głosowania tajnego.

Z góry było wiadomo, że wniosek B, nie mówiąc już o wniosku A, bardzo ma słabe widoki pozyskania uchwały „izby landratow“. Jakkolwiek izba spieszenie odrzuciła wnioski.

A jednakże trzeba będzie je przyjąć kiedyś..

Z prasy rosyjskiej.

«Now. Wremia» znowu zabiera głos w kwestyi polskiej i pisze:

„Jak wiadomo, jednym z najbardziej spornych i dotkliwych punktów w programie stronnictwa konstytucyjno-demokratycznego jest kwestya autonomii Polski. Naród rosyjski dojrzał w tej autonomii pierwszy krok do oderwania się Polski od Rosyi, do rozczłonkowania państwa w jakims konglomeracie federacyjnym. „Kadeci“ zaklinają się na wszystkie świętości na każdym mityngu, zapewniając, że polacy nawet nie myślą o oderwaniu się od Rosyi. Jeżeli takiej zacności człowiek, jak ex kamerjunker Nabokow, daje słowo honoru na to, że dokładnie zna najtajniejsze myśli polaków i może dać niezbitę gwarancję ich najszczerzego przywiązania do rosyjskiego organizmu państwowego — to u żadnego bojaźliwego zwolennika „kadetow“ nawet w głowie nie obudzi się śmiała myśl, że elegancki ministrable może się pomimo to mylić.

„W ostatnim numerze czasopisma „Correspondent“ znajdujemy ciekawy dokument: rozmowę między znanym francuskim publicystą, p. Henry René i kilkoma wybitnymi działaczami polskimi w sprawie „położenia Polski z międzynarodowego punktu widzenia“. Będziemy mieli jeszcze możność powrócić do tego ciekawego dokumentu, nie ulegającego najmniejszej wątpliwości: imię p. Henry’ego, specjalisty w kwestyi słowiańskiej, gwarantuje zupełnie ścisłość rozmowy, nazwiska zaś polskich działaczy przytoczone są dosłownie, tak, że w razie skazania jej może nastąpić natychmiastowe zaprzeczenie ze strony osób interesowanych.

„Otóż cytujemy ten dokument dosłownie. W kwestyi oddzielenia się od Rosyi hr. Wojciech R stworowski (? R. d.) powiedział, co następuje: „Nie należy mówić i myśleć, żeśmy wyrzekli się niepodległości. Naturalnie, o ile polacy zostaną równoprawnieni z rosyjanami, niema powodu obawiać się powstania; Polska uczciwie i szczerze sprzeciwia się oderwaniu od Rosyi. Ale nadejdzie zapewne moment, kiedy polacy i rosyjanie będą związani ze sobą bądź federacyjnie, bądź przez unię osobistą, bądź też jeszcze w jakikolwiek inny sposób. Nie możemy wyrzec się niepodległości; jest ona tym ideałem, który ratuje naszą narodowość.“ Z tej bardzo charakterystycznej cytaty widać, jak z ręcznie żonglują polacy pojęciami z prawa państwowego. Otóż oni pragną nie oderwania, ale jedności z Rosyją na zasadach federacyjnych, unii osobistej, albo jakiejś nowej, jeszcze mniej ściślejszej łączności. Jednem słowem, tę «jedność» państwową, która łączy Belgię z Kongiem, oni uważają za zbyt uciążliwą dla swych ambicyi wszechpolskich. Ża-

dają nowych, jeszcze słabszych ogniw, niż te, które w swoim czasie łączyły Hanower z Anglią. Słynna autonomia «kadetow» jest dla nich pierwszym stopniem do uzyskania niepodległości narodowej. Hr. Rostworowski nie napróżno po dwakroć podkreślił ten wyraz. Rzecz ciekawa, co powie z powodu przytoczonej rozmowy p. Nabokow, z taką gorliwością składający przysięgi w imieniu polaków.

«Jeżeli on sam gra na dwuznacznem zestawieniu słów: «nie pragną oderwania», ale «chęć niepodległości», to w swoim czasie wyborcy rzucą mu w oczy gorzki zarzut świadomego oszukiwania innych. Jeżeli zaś on nieświadomie złapał się na wędkę nacyonalistów polskich, to w takim razie prędko, bardzo prędko znaleźć się może w położeniu człowieka, siedzącego między dwoma stołkami: rosyjan odepchnie od siebie, a polaków nie zadowolni».

— Zainteresowanie wyborcami w Moskwie ogromne. Lokale komisji wyborczych przepelnione. («Rus»)

— Omawiając rezolucje senatu z jednej strony w sprawie Chodzkiego i Saworyna, z drugiej zaś w sprawie Karlowa i Neuhardta, „Strana“ pisze:

„Wszystkie wypadki, pomimo całej swej okropności, biedną wobec tego, co przedstawiają obecnie nasze sądy. Kasacyjny departament senatu rządzącego po sprawie Saworyna nogólni — w całym szeregu wyroków, zapadłych w sprawach Hercensteina, Notowicza i Chodzkiego — jawnie nieprawidłowy i sprzeczny z prawem komentarz, oraz zastosowanie art. 129 kod. kar., które mają wielkie znaczenie dla prasy naszej. Pierwszy departament tegoż senatu nie tylko daje teraz dowody jawnej odmowy w sprawie Saworyna — odmowy, która uważana jest, jako ciężkie przewinienie, przez wszystkie prawodawstwa, a w tej liczbie i przez nasze, ale i gani usiłowania nawet własnych, t. j. rządowych agentow do sprowadzenia do minimum odpowiedzialności słynnych na cały świat gubernatorow za przestępstwa, nie będące dla nikogo już tajemną.

Wyroki tego rodzaju burzą do gruntu zaufanie do sądu i powtarzamy, że jest to fakt, będący przez swój dezorganizacyjny wpływ na społeczeństwo o wiele straszniejszym od tych okropności, których świadkami byliśmy nie tak dawno temu.

— W kraju Nadbałtyckim aresztowania i kary śmierci trwają bez przerwy. Tak więc w gminie sermukszyńskiej nauczyciel L. i wójt ucieczką uratowali swe życie. Domostwo wójta spalono. W Szennie rozstrzelano 6 osób podejrzanych o sprzyjanie rewolucjonistom. W Okszenhofie żona p. Ringartena straciła zmysły wskutek uwięzienia męża. Jeden z urzędników tej gminy rozstrzelany. W Tanerkalaie aresztowania są na porządku dziennym. Szkoła gminna zamknięta; nauczyciel S. uciekł za granicę, a śluszy Axot, jak donosi gazeta «Balss», sam się zastrzelił. W Olaje przybyły z Peterhufa oddział egzekucyjny rozstrzelał I. Ozola, Osisę i E. glanda, tudzież aresztował mnóstwo osób w tej liczbie nauczyciela A. Berga. R. I. Buszka szkoła gminna zamknięta, nauczyciel P. Dzenis umknął przed karami. («Priabaltijskij Kraj»).

— Ministerjum spraw wewnętrznych udzieliło 29 marca nagany gubernatorom: talskiemu, twerskiemu, orłowskiemu i kałuskiemu za niedostateczny stan policyi i poleciło w jaknajkrótszym czasie doprowadzić ją do porządku. («Nasza ziź»).

— W tych dniach wyjeżdżają na Syberję sprawcy zamachu na Trepowa: Baryszanski na lat 7; Trofimow był skazany na karę śmierci, ale następnie został ulaskawiony. («Nasza ziź»).

— «Rus» notuje wiadomość o nowej, rzekomo projektowanej kombinacji politycznej, według której na stanowisko prezesa ministrów (bez teki) mianowany będzie Goremykin, tekę zaś spraw wewnętrznych obejmuje Ignatiew.

— Główny zarząd do spraw prasowych podniósł kwestyę wycofania z obiegu przełożonego z języka niemieckiego romansu Schweitzera p. t. „Emma“. Romans ten był przed 30 laty w przekładzie na język rosyjski drukowany, ale wkrótce został zakazany; część zaś druga jego została w r. 1873 z polecenia komitetu ministrów zniszczona. («Nasza ziź»).

ZAKŁADY KARBORUNDOWE

Ces. Król. Uprzew. Austr. Laenderbanku w Wiedniu.

Karborundum i Elektryt,

najlepsze egzystujące środki do toczenia.

3—4 razy większa siła toczenia i około 3 razy dłuższa wytrzymałość, niż szmergel.

Wyroby **Karborundum** lub **Elektrytu**:
tarcze do toczenia do wszelkich celów, kółka, cylindry, fasony, pilniki, kamienie, płótno, papier, taśma, jak również w ziarnie i proszku.

Przedstawiciele **Hordliczka i Stamirowski, Łódź, Piotrkowska Nr. 150. Telefon Nr. 386**

Dział rolny**Krajowego Domu Zleceń**

dla handlu, przemysłu i rolnictwa

w Warszawie, Włodzimierska 6 telef. 73,30

kupuje i sprzedaje wszelkie zboża: żyto, owies, jęczmień, groch, łubin i t. d., nasiona: konieczyń, seradeli, tymotki i t. d., również: otręby, makuchy i wszelkie inne przetwory.

Posredniczy w kupnie i sprzedaży majątków. Sporządza plany racjonalnej parcelacji i melioracji rolnych.

Dział bankowy załatwia najdogodniej wszelkie czynności w zakresie bankierstwa wchodzące. Współwłaściciele **Stanisław ks. Lubomirski.**

Henryk Radziszewski.**Władysław hr. Tyszkiewicz.**

417-5-5

Zawiadomienie.

Ogólne zebranie Kasy pogrzebowej pracowników drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej odbędzie się dnia 8 kwietnia r. b. w lokalu „Liry” o godzinie 3 po południu przy ulicy Nawrot № 38.

O liczny udział prosi

472-3-2

Zarząd.**PAROWA FABRYKA MUSZTARDY****A. SCHWEITZER**

w Warszawie, Królewska 23,

egzystująca od roku 1856, poleca wyborowy i znany ze swej dobroci towar w różnych gatunkach i cenach, w słoikach i na miarę w filii

Łódź, ulica Piotrkowska № 18.

468-3-2

W piątek d. 6 kwietnia r. b. o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w sali hotelu Mantuffla

Ogólne zebranie

członków Łódzkiego Towarzystwa opieki nad zwierzętami. Porządek dzienny: 1) Przeczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia. 2) Zatwierdzenie sprawozdania za rok 1905. 3) Wybór prezesa. 4) Projekt powiększenia liczby członków Zarządu z 6 na 12. 5) Wybór trzech kandydatów na członków zarządu. 6) Wybór 16 opiekunów cyrkulowych. 7) wnioski członków. 453-3-3

POTRZEBNY LOKAL

od 1 lipca, na szkołę, złożony z 11 pokoi i kuchni w części środkowej miasta, ograniczonej ulicami: Przejazd, Andrzejka, Spacerowa, Zielona, Dzielna i Mikołajewska. Oferty z określeniem ceny proszę nadsyłać do Administracji „Rozwoju” pod „Szkoła” Nr. 1959 467-3-2



Fosfatyna Fallera, przyjemny pokarm najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwłaszcza w czasie odłączania od piersi i w okresie rośnięcia. Ułatwia ząbkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości. Sprzedaż w składach aptecznych i aptekach. **Ostrzegamy przed naśladowcami!** 460-18-2

Zaginął wyżeł

Cetter kasztanowaty, podpalany. Piotrkowska 54, m. 1. 476-3-2

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne**Dr. St. LEWKOWICZ**

Zachodnia № 33

(obok lombardu akcyjnego)

Dla panów od 8-11 r. i od 6-8, dla panie od g. 5-6. c-107

W niedziele i święta od 9-12 i od 3-6

Dr. L. Prybalski**Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.**

Przyjmuje od godz. 8-12 r. i od 6-8 w panie od 5-6 popoł. 1420-r-02

Ulica Południowa № 2.

Dr. Eugenia Zeligson

powróciła. 1096r1

Choroby kobiece i Akuszerya.

Piotrkowska 120

przyjmuje do 10 rano i od 3-5 popoł.

Powrócił

Dr. S. Kantor**Choroby skórne i weneryczne**

Krótka ul. № 4

przyjmuje od 8-2 rano i 6-9 wiecz. panie od 5-6 p.p. 195c40

Powrócił

Lekarz S. SZNITKIND

Nawrot Nr. 13

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 5-8 w. 469 r-1

Pracownia analityczno-lekarska

(chemiczno-bakteryologiczna)

Dr. M. Silberstroma

Cegielniana 25

Wszelkie analizy oraz badania bakteriologiczne do celów dyagnostyczno-lekarskich. 413-12-10

MLEKO dla dzieci

od kóz rasy szwajcarskiej bezroźnej, które są do wynajęcia na przeciąg letnich miesięcy. Blizsza wiadomość: ulica Piotrkowska № 215 u portyera. 479-3-2

Dentysta G. A. Gutzmann

przeprowadził się do Łodzi i mieszka przy ul. Promenada № 27, parter. Przyjmuje rano od 10 do 12 i od 2 do 5 popoł. 196c2

Dr. med. Goldfarb

choroby skórne i weneryczne przyjmuje od g. 9 do 12 rano i od 6 do 8 w panie od 5 do 6 wiecz., w niedziele tylko od 9 do 12 rano. Zawadzka 18. 419-20-5

Dr. B. MARGULIES

Choroby moczopłciowe, weneryczne i skórne. Piotrkowska 115.

Przyjmuje od 10-1 i od 5-8 wiecz. w niedz. i święta od 10-1 i od 5-6 1/2 w. 486-r-1

Dr. L. Szayerowicz

powrócił z Dalekiego Wschodu i zamieszkał na Wschodniej 72. Przyjmuje do 11 rano i od 4-6 p. p. 471 6-5

Dr. A. Steinberg

Benedykta № 3.

Zakład ortopedyczno-gimnastyczny (skrzywienia kręgosłupa, choroby stawów i mięśni i t. p.)

Gabinet roentgenowski

(leczenie promieniami Roentgenowskimi) 138-r-181

Dr. Stanisław HONOWSKI

Rynek Bałucki, nad Apteką.

Choroby wewnętrzne, choroby kobiet i dzieci, akuszerya do 10-ej rano i od 3-ej do 6-ej po połud. 463-3-1

Dr. A. MASZLANKA

spec. chorób dzieci

UL. POŁUDNIOWA 8. Przyjmuje od godz. 3 1/2 do 5 1/2 po poł. 280-15-11

Dr. E. Sonnenberg

choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.

CEGIELNIANA 14,

od 11-1 i 4-8. 246-r-146